ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

Республика Татарстан, 04.03.2025

город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Нагаева-Кочкина Ю.В., при ведении протокола судебного заседания секретарём судебного заседания Тотмаковой И.Р., с участием государственного обвинителя – помощника Бугульминского городского прокурора Республики Татарстан Каримова Ф.Т., подсудимого ФИО1 ФИО9 защитника – адвоката Дементьевой В.Н., предъявившей удостоверение № №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО1 ФИО10 находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение товара, а именно геля для душа 

<

данные изъяты> стоимостью №, дезодоранта 

<

данные изъяты> стоимостью № копеек, дезодоранта 

<

данные изъяты> стоимостью №, причинив тем самым 

<

данные изъяты>» материальный ущерб на сумму № копеек.

ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО11 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком №. ДД.ММ.ГГГГ указанное постановление вступило в законную силу.

ДД.ММ.ГГГГ около 

<

данные изъяты> минут ФИО1 ФИО12 будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в период, когда считался подвергнутым административному наказанию, находясь в магазине 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, совершил мелкое хищение, а именно: спрятав под куртку, 

<

данные изъяты> похитил № зубные пасты 

<

данные изъяты> стоимостью № копеек каждая на общую сумму № копеек, 4 зубные пасты «

<

данные изъяты> стоимостью № копеек каждая на общую сумму № копеек. Всего на общую сумму № копейки, и не представляя товар к оплате в кассовой зоне, вышел из магазина на улицу. С похищенным ФИО1 ФИО13 с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 ФИО14 

<

данные изъяты> причинён материальный ущерб на общую сумму № копейки.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО1 ФИО15 будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в период, когда считался подвергнутым административному наказанию, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, совершил мелкое хищение, а именно: спрятав в карман куртки, 

<

данные изъяты> похитил № зубные пасты 

<

данные изъяты> стоимостью № каждая на общую сумму № копеек, № зубные пасты 

<

данные изъяты> стоимостью № копеек каждая на общую сумму №, № зубные пасты 

<

данные изъяты> стоимостью № копеек каждая на общую сумму № копеек. Всего на общую сумму № копейки, и не представляя товар к оплате в кассовой зоне, вышел из магазина на улицу. С похищенным ФИО1 ФИО16 с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 ФИО17 

<

данные изъяты> причинён материальный ущерб на общую сумму № копейки.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО1 ФИО18 будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в период, когда считался подвергнутым административному наказанию, находясь в магазине ФИО19 расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, совершил мелкое хищение, а именно: спрятав под куртку, 

<

данные изъяты> похитил № зубные пасты 

<

данные изъяты> стоимостью № копеек каждая на общую сумму № копеек и, не представляя товар к оплате в кассовой зоне, вышел из магазина на улицу. С похищенным ФИО1 ФИО20 места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 ФИО21 

<

данные изъяты> причинён материальный ущерб на общую сумму № копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ минут ФИО1 ФИО22 будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в период, когда считался подвергнутым административному наказанию, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, совершил мелкое хищение, а именно: спрятав в карманы куртки, 

<

данные изъяты> похитил № зубные пасты 

<

данные изъяты> стоимостью № копеек каждая на общую сумму № копеек, и не представляя товар к оплате в кассовой зоне, вышел из магазина на улицу. С похищенным ФИО1 ФИО23 с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению. 

Преступными действиями ФИО1 ФИО24 

<

данные изъяты> причинён материальный ущерб на общую сумму № копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО25 будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в период, когда считался подвергнутым административному наказанию, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, совершил мелкое хищение, а именно: спрятав в карманы куртки, 

<

данные изъяты> похитил № пасты 

<

данные изъяты> стоимостью № копеек каждая на общую сумму № копеек, и не представляя товар к оплате в кассовой зоне, вышел из магазина на улицу. С похищенным ФИО1 ФИО26 с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 ФИО27 

<

данные изъяты> причинён материальный ущерб на общую сумму № копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО28 будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, в период, когда считался подвергнутым административному наказанию, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, совершил хищение, а именно: спрятав под куртку, 

<

данные изъяты> похитил с прилавка 7 зубных паст 

<

данные изъяты> стоимостью № копеек каждая на общую сумму № копейки, и не представляя товар к оплате в кассовой зоне, вышел из магазина на улицу. С похищенным ФИО1 ФИО29 с места происшествия скрылся, распорядившись им по своему усмотрению.

Преступными действиями ФИО1 ФИО30. 

<

данные изъяты>» причинён материальный ущерб на сумму № копейки.

Подсудимый ФИО1 ФИО31 в судебном заседании вину признал, с предъявленным обвинением согласился, подтвердил обстоятельства, изложенные в предъявленном обвинении. Из показаний ФИО1 ФИО32 данных в судебном заседании, а также из его показаний, данных в ходе расследования, которые оглашены в суде и которые он подтвердил, следует, что ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, он был признан виновным по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, подвергнут наказанию в виде административного ареста на №. Административный арест он отбыл.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут он решил прогуляться по городу и вышел из дома. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут, проходя мимо магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, у него возник умысел похитить какой-нибудь товар, поэтому он решил зайти в этот магазин. В ДД.ММ.ГГГГ минуты он зашёл в магазин и сразу прошёл к стеллажу, на котором выложены зубные пасты. Он убедился, что за ним никто не наблюдает, и примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут взял со стеллажа № упаковок зубной пасты и положил их под куртку. После этого он направился к выходу и покинул магазин, не оплачивая товар.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ он решил прогуляться по городу и вышел из дома. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, проходя мимо магазина 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, у него возник умысел похитить какой-нибудь товар, поэтому он решил зайти в этот магазин. В 

<

данные изъяты> он зашёл в магазин и сразу прошёл к стеллажу, на котором выложены зубные пасты. Он убедился, что за ним никто не наблюдает, и примерно в 

<

данные изъяты> минут взял со стеллажа 6 упаковок зубной пасты и положил их под куртку. После этого он направился к выходу и покинул магазин, не оплачивая товар.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 

<

данные изъяты> минут он решил прогуляться по городу и вышел из дома. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут, проходя мимо магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, у него возник умысел похитить какой-нибудь товар, поэтому он решил зайти в этот магазин. В ДД.ММ.ГГГГ минут он зашёл в магазин и сразу прошёл к стеллажу, на котором выложены зубные пасты. Он убедился, что за ним никто не наблюдает, и примерно в ДД.ММ.ГГГГ минуты взял со стеллажа № упаковки зубной пасты и положил их под куртку. После этого он направился к выходу и покинул магазин, не оплачивая товар.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут он решил прогуляться по городу и вышел из дома. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут, проходя мимо магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, у него возник умысел похитить какой-нибудь товар, поэтому он решил зайти в этот магазин. В ДД.ММ.ГГГГ минут он зашёл в магазин и сразу прошёл к стеллажу, на котором выложены зубные пасты. Он убедился, что за ним никто не наблюдает, и примерно в ДД.ММ.ГГГГ взял со стеллажа № упаковки зубной пасты и положил их под куртку. После этого он направился к выходу и покинул магазин, не оплачивая товар.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут он решил прогуляться по городу и вышел из дома. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут, проходя мимо магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, у него возник умысел похитить какой-нибудь товар, поэтому он решил зайти в этот магазин. В ДД.ММ.ГГГГ минут он зашёл в магазин и сразу прошёл к стеллажу, на котором выложены зубные пасты. Он убедился, что за ним никто не наблюдает, и примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут взял со стеллажа № упаковки зубной пасты и положил их под куртку. После этого он направился к выходу и покинул магазин, не оплачивая товар.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в ДД.ММ.ГГГГ он решил прогуляться по городу и вышел из дома. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ минут, проходя мимо магазина 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, у него возник умысел похитить какой-нибудь товар, поэтому он решил зайти в этот магазин. В 

<

данные изъяты> он зашёл в магазин и сразу прошёл к стеллажу, на котором выложены зубные пасты. Он убедился, что за ним никто не наблюдает, и примерно в 

<

данные изъяты> взял со стеллажа № упаковок зубной пасты и положил их под куртку. После этого он направился к выходу и покинул магазин, не оплачивая товар.

Зубные пасты, которые он похищал, в дальнейшем он продавал, а деньги тратил на свои нужды. В содеянном раскаивается, вину признаёт.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО6, данных ей в ходе предварительного расследования, и оглашённых в суде в порядке ст. 281 УПК РФ, следует, что она занимает должность менеджера по безопасности 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ она просматривала записи с камер видеонаблюдения в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Просматривая записи за разные дни, ей удалось выявить несколько случаев хищений зубной пасты. Так, по видеозаписи видно, как ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минуты ФИО1 ФИО33. проходит в зал магазина 

<

данные изъяты> Следует в торговые ряды, где расположены зубные пасты, берёт со стеллажа № зубные пасты 

<

данные изъяты> и № зубные пасты 

<

данные изъяты> прячет их под куртку. После чего, в ДД.ММ.ГГГГ покидает магазин, не расплатившись за указные товары. В дальнейшем, при проведении ревизии выявлена недостача товара: зубная паста 

<

данные изъяты> в количестве № штук, розничная цена за № составляет № копеек всего на общую сумму №; зубная паста «

<

данные изъяты> количестве №, розничная цена за № составляет № копеек, всего на №. Розничная сумма похищенного товара составила №. 

Также на видеозаписи видно, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут ФИО1 ФИО34. проходит в зал магазина 

<

данные изъяты> после чего проходит в торговые ряды, где расположены зубные пасты, берёт со стеллажа № зубные пасты 

<

данные изъяты>), № зубные пасты «

<

данные изъяты> № зубные пасты «

<

данные изъяты> прячет их в карманы куртки. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минут покидает магазин, не расплатившись за указные товары. При проведении ревизии выявлена недостача товара: зубная паста 

<

данные изъяты> в количестве №, розничная цена за № штуку составляет № копеек всего на общую сумму № копеек; зубная паста 

<

данные изъяты> в количестве №, розничная цена за № составляет № всего на общую сумму № копеек, зубная паста 

<

данные изъяты> в количестве №, розничная цена за 1 штуку составляет № копеек, всего на № копеек. Розничная сумма похищенного товара составила №.

На видеозаписи за ДД.ММ.ГГГГ, в № минут ФИО1 ФИО35 проходит в зал магазина 

<

данные изъяты> после чего проходит в торговые ряды, где расположены зубные пасты, берёт со стеллажа № зубные пасты 

<

данные изъяты> и прячет их под куртку. После чего, ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ минуты покидает магазин, не расплатившись за указные товары. При проведении ревизии выявлена недостача товара: зубная паста 

<

данные изъяты> количестве №, розничная цена за № составляет № копеек, всего на №.

Также по видеозаписи установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> ФИО1 ФИО37 заходит в зал магазина 

<

данные изъяты>», проходит в торговые ряды, где расположены зубные пасты, берёт со стеллажа № зубные пасты «

<

данные изъяты> и прячет их в карманы куртки. Далее он покидает магазин, не расплатившись за товары. При проведении ревизии выявлена недостача товара: зубная паста 

<

данные изъяты> в количестве № штук, розничная цена за № штуку составляет № копеек, всего на № копеек.

ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 ФИО38 проходит в зал магазина 

<

данные изъяты> следует в торговые ряды, где расположены зубные пасты, берёт со стеллажа № зубные пасты 

<

данные изъяты> прячет их в карманы куртки. После этого он покидает магазин, не расплатившись за товары. При проведении ревизии выявлена недостача товара: зубная паста «

<

данные изъяты> количестве №, розничная цена за № составляет №, всего на № копеек. 

ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты> минут ФИО1 ФИО39 заходит в магазин 

<

данные изъяты> идёт в торговые ряды с зубной пастой, где берёт со стеллажа № зубных паст 

<

данные изъяты> и прячет под куртку. В ДД.ММ.ГГГГ минут он покидает магазин, не расплатившись за указные товары. В дальнейшем, при проведении ревизии выявлена недостача товара: зубная паста 

<

данные изъяты>) в количестве №, розничная цена за № составляет № копеек, всего на №.

В ходе судебного разбирательства также исследованы и иные доказательства, в том числе протоколы следственных действий, вещественные доказательства и иные документы, а именно следующие.

Протокол осмотра места происшествия, 

<

данные изъяты> В ходе осмотра на DVD-диск изъята видеозапись за 

<

данные изъяты>). Протокол осмотра места происшествия – этого же магазина, в ходе осмотра на DVD-диск изъята видеозапись за 

<

данные изъяты> Протокол осмотра места происшествия – этого же магазина, в ходе осмотра на DVD-диск изъята видеозапись за 

<

данные изъяты> Протокол осмотра места происшествия – этого же магазина, в ходе осмотра на DVD-диск изъята видеозапись за 

<

данные изъяты> Протокол осмотра места происшествия – этого же магазина, в ходе осмотра на DVD-диск изъята видеозапись за 

<

данные изъяты> Протокол осмотра места происшествия – этого же магазина, в ходе осмотра на DVD-диск изъята видеозапись за 

<

данные изъяты>

Заявление ФИО6 (

<

данные изъяты> о хищении ДД.ММ.ГГГГ товаров из магазина «

<

данные изъяты> и справка о стоимости товаров 

<

данные изъяты> Заявление ФИО6 о хищении товаров из того же магазина ДД.ММ.ГГГГ на сумму 

<

данные изъяты> и справка о стоимости товаров на общую сумму № копейки 

<

данные изъяты> Заявление ФИО6 о хищении товаров из того же магазина 

<

данные изъяты> и справка о стоимости товаров на общую сумму 

<

данные изъяты> Заявление ФИО6 о хищении товаров из того же магазина 

<

данные изъяты> и справка о стоимости товаров на общую сумму 

<

данные изъяты> Заявление ФИО6 о хищении товаров из того же магазина 

<

данные изъяты> и справка о стоимости товаров на общую сумму 

<

данные изъяты> Заявление ФИО6 о хищении товаров из того же магазина 20.

<

данные изъяты> и справка о стоимости товаров на общую сумму 

<

данные изъяты>

Протокол выемки, из которого следует, что у представителя 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> изъяты документы: акты 

<

данные изъяты> ревизий товарно-материальных ценностей, счёт-фактура 

<

данные изъяты> счёт-фактура 

<

данные изъяты>, счёт-фактура 

<

данные изъяты> счёт-фактура 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра предметов (документов, видеозаписи) из которого следует, что объектами осмотра явились 6 оптических дисков. На каждом из дисков обнаружены видеозаписи из магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Видеозаписи за даты ДД.ММ.ГГГГ На видеозаписях запечатлено, как ФИО3 ФИО41 похищает зубные пасты со стеллажей 

<

данные изъяты> Видеозаписи перезаписаны на один оптический диск, который признан вещественным доказательством и приобщён к делу 

<

данные изъяты>

Акт от ДД.ММ.ГГГГ ревизии товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине 

<

данные изъяты> Аналогичный по форме акт также от 

<

данные изъяты>. Аналогичный по форме акт также от 

<

данные изъяты> Аналогичный по форме акт также от 

<

данные изъяты> Аналогичный по форме акт также от 

<

данные изъяты> Аналогичный по форме акт также от 

<

данные изъяты>

Счёт-фактура от ДД.ММ.ГГГГ №, в котором отражены закупочная стоимость, сумма налога, код товара зубной пасты 

<

данные изъяты> Счёт-фактура от ДД.ММ.ГГГГ №, в котором отражены закупочная стоимость, сумма налога, код товара зубной пасты «

<

данные изъяты> Счёт-фактура от ДД.ММ.ГГГГ №, в котором отражены закупочная стоимость, сумма налога, код товара зубной пасты 

<

данные изъяты> Счёт-фактура от ДД.ММ.ГГГГ №, в котором отражены закупочная стоимость, сумма налога, код товара зубной пасты 

<

данные изъяты>

Протокол осмотра документов, из которого следует, что осмотрены акты ревизий товарно-материальных ценностей, находящихся в магазине 

<

данные изъяты> счёта-фактуры от 

<

данные изъяты>

Постановление мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 ФИО43 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, и ему назначено административное наказание в виде административного ареста сроком №. ДД.ММ.ГГГГ постановление вступило в законную силу 

<

данные изъяты>

Расписка ФИО6, согласно которой материальный ущерб 

<

данные изъяты>» в сумме № копейка возмещён в полном объёме 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Все вышеуказанные доказательства исследованы судом, при этом они получены в установленном законом порядке, являются относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу, отвечают требованиям ст. 88 УПК РФ. Оснований не доверять вышеуказанным доказательствам у суда не имеется.

Суд находит вину подсудимого доказанной. Вина подсудимого в совершении преступлений подтверждается совокупностью доказательств: показаниями ФИО1 ФИО45 показаниями представителя потерпевшего ФИО6; протоколами следственных действий, в том числе протоколами выемки, осмотра видеозаписей, документов; вещественными доказательствами; и иными доказательствами. Указанные доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, взаимосвязаны и согласуются между собой.

Действия ФИО1 ФИО46 суд квалифицирует:

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершённому ДД.ММ.ГГГГ), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершённому ДД.ММ.ГГГГ), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершённому ДД.ММ.ГГГГ), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершённому ДД.ММ.ГГГГ), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершённому ДД.ММ.ГГГГ), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершённому ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. 6 и ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, все данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, отягчающее наказание обстоятельство, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1 ФИО48. суд относит (по всем преступлениям): добровольное возмещение имущественного ущерба (п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ). Согласно расписке, вред возмещён в полном объёме.

Дача ФИО2 признательных показаний без совершения других активных действий, направленных на оказание помощи расследованию (указание новых, неизвестных обстоятельств), не может расцениваться в качестве отдельного смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, а явилось обстоятельством, позволившим суду признать наличие смягчающих наказание обстоятельств в виде признания вины и раскаяния в содеянном.

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признаёт в качестве обстоятельств, смягчающих наказание (по всем преступлениям): признание вины и раскаяние в содеянном; его состояние здоровья и состояние здоровья его близких и родственников (

<

данные изъяты> позицию представителя потерпевшего, который на строгом наказании не настаивал.

ФИО1 ФИО47 имеет судимость за совершение преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 2 ст. 131, п. «б» ч. 2 ст. 132, ч. 1 ст. 117 УК РФ. В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признаёт и учитывает в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого (по всем преступлениям) – рецидив преступления (ч. 1 ст. 18 УК РФ). В связи с этим судом не применяются положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62 УК РФ, применяется правило ч. 2 ст. 68 УК РФ.

Согласно ч. 2 ст. 68 УК РФ срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи УК РФ.

Судимость судимости за умышленные преступления небольшой тяжести (ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ) при признании рецидива преступлений не учитываются (ч. 4 ст. 18 УК РФ).

Принимая во внимание указанные обстоятельства в их совокупности, с учётом ряда обстоятельств, смягчающих наказание, обстоятельства, отягчающего наказание, а также личности подсудимого, совершившего корыстные преступления против собственности, отнесённые к категории небольшой тяжести, суд считает необходимым, назначить ФИО1 ФИО49 наказание в виде лишения свободы, и полагает возможным применить положения ст. 73 УК РФ, с возложением обязанностей (ч. 5 ст. 73 УК РФ). По мнению суда, это будет соответствовать целям наказания. Оснований для назначения дополнительного наказания, иных видов наказания суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого ФИО1 ФИО50 (

<

данные изъяты>

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, для назначения подсудимому наказания более мягкого, чем предусмотрено законом за данные преступления, суд не усматривает. Суд также не усматривает оснований для применения альтернативного наказания в соответствии со ст. 53.1 УК РФ.

Все преступления относятся к категории небольшой тяжести, в связи с чем оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется. Оснований для применения положений ч. 3 ст. 68, 75, 76, 76.1, 76.2, 78, 78.1 УК РФ суд также не усматривает.

Потерпевшим (его представителем) заявлен гражданский иск, однако иск не подлежит удовлетворению, поскольку причинённый ущерб возмещён полностью.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 ФИО51 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершённому ДД.ММ.ГГГГ) сроком 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершённому ДД.ММ.ГГГГ) сроком 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершённому ДД.ММ.ГГГГ) сроком 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершённому ДД.ММ.ГГГГ) сроком 5 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению, совершённому ДД.ММ.ГГГГ) сроком 5 (пять) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению, совершённому ДД.ММ.ГГГГ) сроком 8 (восемь) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 ФИО52. окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 ФИО53. наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев. В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осуждённого ФИО1 ФИО54 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, куда являться на регистрацию в установленные этим органом дни; пройти лечение от наркомании с дальнейшим наблюдением у врача-нарколога.

Меру пресечения ФИО1 ФИО42. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск 

<

данные изъяты> (в лице представителя ФИО6) оставить без удовлетворения в связи с возмещением материального ущерба.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 15 суток, а осужденным, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись.

Копия верна. Судья Ю.В. Нагаев-Кочкин

Приговор вступил в законную силу ___.___.20___.

Судья Ю.В. Нагаев-Кочкин